CAPVT QVINQVAGESIMVM

S E X T I M .

LLA verba Iob. capite trigesimo octauo. Quis enarrabit cœlorum rationem & concentum cœli quis dormire faciet, videntur plurimum adstipulari illi Pythagoricæ sententiæ de cœli concentu, & musico fonitu. Videbantur enim Pythagoræ cœlorum orbem moueri ad numerum, atque mira quadam proportione choreas agere, inde ergo verissimile esse, diuinum quendam

dam suauissimumque concentum nasci, eò (arbitror) quòd omnia sint in hac vniuersitate facta in numero, ac proinde pulchra: omnium autem corporù pulcherrima esse videantur cœlestia: pulchritudo verò post illa quæ in conspectum cadunt, in concentu maximè reperiri possit. Hanc sententiam sequutus etiam est Cicero in Somno Scipionis. Quam tamen Arist. capite nono, secundi de cœlo refuta- uit non temere, sed in medium productis Pythagoreorum rationibus, reque vtrinque fatis examinata, illis (inquit) videbatur necessarium, tantorum corporum tam celeri la- tione sonitum edi, eò quod minorum corporum minus ce- leri latione hîc apud nos sonitus cieatur. si autem omnino editur cœlestibus motibus sonitus, cum sint corpora ma- gnitudine adeo diuersa, & celeritate, proportione tamen quadam, necesse est edi diuersos acutic & grauitate soni- tus cum quadam proportione, vnde necesse est oriri quen- dam concentum. Hæc quidem opinio plausibilis est, si- quis tamen rem exactè perpendat, minus vera. Nam si sonitum edunt cœli, eum oportet esse maximum, cur ergo nō audimus? respondit Cicero, quia obsurdum est præ sonitus magnitudine, vt qui habitant ad Nili ortum. Aristot. pro illis respondet acutius, quoniam ex quo nascimur, hic so- nitus citra vllam intermissionem comitatur, non potest di- gnosci. Nam contrarium agnoscitur ex contrario, atq; so- nitus ex silentio, & silentiū ex sonitu. Sed cur audimus aliud quippiam? cur non tam excellens sensibile corrumpit peni- tus sensum? Neq; solum hoc, sed cur non præter sensum nos quoq; totos atterit & perdit? quin & alia omnia corpora? Nā tonitrua sæpe (quæ tamen illi sono nunquam possunt com- parari) domos faciunt tremere, atq; solo prosternunt, fran- gunt lapides, & robustissima queq; corpora scindunt: nō igitur cœli sonitum illum edunt. Præterquam quod, neque

si aliter consideremus, videtur fieri posse. nam sonitus est passio diuerberati, aut discussi aeris, vel corporis spiritalis, & tenuis, at verò orbis cęlestes nullum inter sese aerem habēt quę comminuant, nullum igitur sonitum suis circuitionibus possunt edere. Ipsa verò stellarũ corpora, si quidem per se non feruntur, sed cũ orbibus quib. affixa sunt, multo minus. Nullus igitur sonitus edi potest à cęlestibus corporib. si cęli ipsi, velut antea indicauimus, solidissimi sunt & lenes, nihilq; aeris, aut omnino substantiæ alienæ intercipiunt, astra verò vt quædã eorũ partes, feruntur cũ illis. Sed neq; si cęlorum substantia tenuis est, ac velut fumus quidã vt aliis placet, sonitus vllus fit, si astra cum illis feruntur, vt nauigium, quod cum fluuio decurrente fertur, quę enim ita feruntur, quia medium non secant, sonitum non edunt. Solum igitur superest, fieri posse vt sonent, si cęli substantia tenuis est, & quiescit, atq; per eã quiescentem feruntur astrarũ corpora prægrandia & solida: hoc verò fieri non potest, nisi etiam cęlorũ substantia sit ortui & interitui obnoxia: findetur enim, dęsabitur, rarefcetq; sed hoc si ita haberet, ederetur profectò sonitus secundũ corporũ magnitudinẽ, & lationum celeritatem, tantò omni alio eorum qui apud nos nunquam auditifunt, quanto illæ, & magnitudines & celeritates, his sunt maiores. Dissiparentur ergo hæc ab illis, non solũ nostri sensus corrumperentur. Itaq; conuertentes argumentum dicimus, quandoquidem talis sonitus non editur ab astris, ea non moueri per se in æthere tenui sed vnico eodemq; argumento constare, & cęlos esse solidos & astra cũ illis ferri, & nullum à cęlestibus corporibus edi sonitum, quare neq; concentum. Quod si ita est, constat concentum vocari in libro Iob a Domino (eius enim sunt illa verba) per metaphoram: illam motuum maximẽ concinnã proportionẽ. Nimirum in ipsis motibus, vt & in sonitibus, sunt cõcinę quædã & aptæ proportionẽs inuicem comparabiles,